
S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  i n f o r m a t ī v a i s  i z d e v u m s

“Elpa” 
pārliecinoši 
debitē koru 
olimpiādē

6. lpp.

Pieaudzis 
TIC 

apmeklētāju 
skaits

Peldvietās 
ūdens kvalitāte 
atbilst higiēnas 

prasībām
4. lpp. 4. lpp. 4. lpp.

Izglītības  
iestādes  

gatavojas  
1. septembrim

2017. gada 18. augusts Nr. 16 (662)  Nākamais numurs iznāks 1. septembrī

Memoriālā 
sāksies 

rekonstrukcijas 
darbi

Gatavojoties jaunajam mācību gadam, īpašs pārsteigums sagaida Salaspils 1. vidusskolas 
skolēnus. Maijā sākās un jau pavisam drīz noslēgsies  teritorijas labiekārtojuma 
rekonstrukcijas projekts, kuram pašvaldība ir atvēlējusi vairāk nekā 500 tūkstošus 
eiro. Jau tagad var novērtēt, kā ir mainījusies skolas apkārtējā teritorija. Tā ir kļuvusi 
ne tikai vizuāli pievilcīgāka, bet pamazām tiek uzstādītas arī dažādas sporta, rotaļu 
un izglītojošās iekārtas, lai bērni lietderīgi varētu pavadīt laiku starpbrīžos. 

Šogad 1. un 2. septembrī aprit 100 gadi kopš Mazās Juglas kaujām 
Pirmajā pasaules karā. Ar piemiņas brīdi karavīru kapsētā, interaktīvām 
izstādēm un ekspedīciju uz kauju vietām atcerēties senos notikumus aicina 
kultūras mantojuma centrs “Tīnūžu muiža” un Daugavas muzejs. 

Noslēgumam tuvojas 1. vidusskolas 
teritorijas labiekārtošanas darbi

Pie skolas būs rotaļu iekārtas ātru-
ma izprašanai, optikas un animāci-
jas izprašanai, matemātisko leņķu 
izprašanai, kā arī tenisa galds, māņu 
spogulis, ciņu taka, vingrošanas stie-

ņi, līdzsvara baļķis un šūpoles, bas-
ketbola grozs, klinšu kāpšanas siena 
un citi elementi. Tāpat ir uzstā-
dīti jauni velosipēdu statīvi, atkri-
tumu urnas, laternu stabi, karogu 

masts, vārti, soliņi utt. Jau pēc divām 
nedēļām, kad sāksies jaunais mācī-
bu gads, skolēni paši varēs novēr-
tēt labiekārtoto skolas teritoriju un 
izmēģināt jaunās iekārtas. 

Kaujām pie Mazās Juglas – 100

Atzīmējot kauju nozīmību pla-
šākā kontekstā, kā arī piemi-
not kritušos karavīrus, Ikšķiles un 
Salaspils novadi aicina 2. septem-
brī būt kopā piemiņas brīdī kara-
vīru kapsētā “Auziņas” Salaspils 
novadā un vēlāk arī izstādes „Uz 
Rīgu:1917” atklāšanā Tīnūžu tau-
tas namā. Kaujām veltītā izstā-
de tiks atklāta arī 4. septembrī 
Daugavas muzejā, bet 9. septem-
brī  būs iespēja doties ekspedīci-
jā uz vēsturiskajām kaujas vietām 

pie Mazās Juglas.
1917. gadā Latvijas valsts vēl 

nav dzimusi un latviešu strēlnie-
kiem jācīnās Krievijas armijas rin-
dās. Pretinieki ir vācieši, kuri jau 
kopš 1915. gada ir nocietinājušies 
Daugavas krastos, tomēr reģiona 
nozīmīgāko pilsētu  – Rīgu tā arī 
nav spējuši ieņemt. Neapmierināta 
ar esošo situāciju, vācu augstākā 
komandatūra 1917. gada septem-
bra sākumā (pēc jaunā stila) gata-
vo lielāko vācu ofensīvu triju kara 

gada laikā 
A u s t r u m u 
f r o n t e s 
D a u g a v a s 
s e k t o r ā . 
Vāciešu mēr-
ķis – ielenkt 
un iznīci-
nāt Krievijas 
12. armiju, 
kas aizsargā-
ja Rīgu, un 
ieņemt pilsē-
tu. Ofensīva 
sākas 1917. 
gada 1.sep-
tembrī Rīgas 
pievārtē – 
Ikšķilē un 
Mazās Juglas 
upes kras-
tos, tagadējo 
Salaspils un 
Ikšķiles nova-
du teritorijā, 
kur aizsar-
dzības pozī-
cijas ir ieņē-

muši arī latviešu strēlnieki – 5. 
Zemgales, 6. Tukuma, 7. Bauskas 
un 8. Valmieras latviešu strēlnie-
ku pulki. Kaujas ir sīvas un nežēlī-
gas. Tikai 26 stundu laikā cīņā pret 
vāciešiem savas dzīvības atdeva 
vairāk nekā puse no 5. Zemgales 
pulka strēlniekiem un 80% pulka 
virsnieku. Pēc šīs kaujas par varo-
nību ar Sv. Jura krustu tika apbalvo-
ti 642 strēlnieki. Lai gan Krievijas 
12. armija izvairījās no ielenkuma, 
tomēr vācu karaspēks Rīgu okupē-
ja. Rīgas operācija, tai skaitā kau-
jas pie Mazās Juglas tika uzskatīta 
par vienu no vācu armijas spilgtā-
kajiem panākumiem pēdējo kauju 
gadu laikā Austrumu frontē, tāpēc 
nepilnas četras dienas pēc pil-
sētas ieņemšanas Rīgā atzīmēt 
uzvaru ieradās pats Vācijas ķeizars 
Vilhelms II.

Vēsture gan nav tikai sausi fakti, 
bet arī liecības, kuras pierakstījuši 
paši laikabiedri. Latviešu strēlnie-
ku pulkvedis Jukums Vācietis reiz 
aprakstījis kauju pie Mazās Juglas: 
„Iesākās viena no vissīvākajām 
kaujām, kādu var tikai iedomā-
ties. Pa lielākai daļai kauja notika 
pie mūsu tranšejām. Te no abām 
pusēm tika laistas darbā rokas gra-
nātas un štiki. Vienā mūsu rotā bija 
gadījiens, ka mūsu strēlnieki dzina 
vāciešus atpakaļ, sadodami viņiem 
pa muguru ar ēdiena katliņiem un 
akmeņiem.”

Palīdzēt ieraudzīt jaunā gaismā 
notikumu, kas ierakstījies Latvijas 
simtgades notikumu kalendārā, 
izdevies vēsturniekam Kasparam 

Špēlim, kultūras mantojuma cen-
tra „Tīnūžu muiža” vadītājam. K. 
Špēlis ir pārliecināts, ka muzeja 
eksponātam, kas senāk kalpojis 
aizsardzības, iznīcības vai politis-
kiem mērķiem, šodienā ir jātur-
pina dzīve kā priekšmetam, kas 
kalpo izglītībai. Viņš uzsver: „Vārds 
"izstāde" jau pats par sevi ir atva-
sināts no vārda „izglītība”. Lai būtu 
iespēja ne tikai redzēt, dzirdēt, 
bet arī aptaustīt un caur stāstiem 
sajust vēstures elpu.” Neraugoties 
uz tēmas smagumu un savā ziņā 
arī traģiskumu, kad pretnostatī-
ta miesa pret tēraudu,  K.Špēlis ir 
pārliecināts, ka Juglas kauju 100 
gadei veltītās izstādes būs ļoti 
emocionālas un cilvēcīgas, kurās 
nebūs vietas sausiem faktiem, bet 
gan noskaņām, sniedzot sajūtas un 
mudinājumu rast atbildi uz jautā-
jumu, kas aktuāls arī mūsdienās –  
ko nozīmē būt karavīram? 

 Izstāžu apmeklētāji par vēs-
turiskajām kaujām uzzinās, lūko-
joties caur pašu karavīru atmi-
ņām, viņu dienasgrāmatām, vēs-
tulēm tuviniekiem no visām trim 
karā iesaistītajām pusēm – vācie-
ša, krieva un latvieša atmiņām. 

“Izstāde ir nevis par viņiem, bet 
par mums,” skaidro K. Špēlis. “Ir 
pagājis tik daudz laika, ka mums 
nav tiesību kaut ko pārmest vai 
skaidrot. Mēs varam tikai klausī-
ties cilvēkā. Kāda jēga no vēstures, 
ja nevaram no tās mācīties?”

Aktīvāka tūrisma cienītājiem 
iepazīties ar Mazās Juglas kauju 
norisi būs iespējams 9.septem-
brī, kad tiks organizēta ekspedīci-
ja pa vairākām ar kauju saistītām 
vietām Ikšķiles un Salaspils nova-
dos. Daugavas muzeja direktors 
Zigmārs Gailis intriģējoši atklāj, ka 
gaidāmas dažādas aktivitātes, kas 
būs saistošas ģimenēm, it sevišķi 
tiem, kam patīk darboties prak-
tiski, veikt uzdevumus, iejusties 
karavīra ādā, tostarp uzzināt savas 
valsts vēsturi no citādāka skatu-
punkta, kā arī apceļot ainaviski 
ļoti skaisto Latvijas reģionu, kurā 
vēl tikai 100 gadu nesenā pagātnē 
norisinājās kaujas. 

Plašāku informāciju par pasāku-
miem pieejama Daugavas muze-
ja mājaslapā vai Daugavas muze-
ja un kultūras mantojuma centra 
“Tīnūžu muiža” sociālo tīklu kon-
tos. 

Sīkāka informācija par festivālu 7.lpp. 

3. lpp.



2 PIEKTDIENA, 18. augusts, 2017

DOMES SĒDES

4. augusta ārkārtas domes sēde
Ar Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministra K. Gerharda 2017. 
gada 1.augusta rīkojumu ir nolemts 
apturēt Salaspils novada domes 2017. 
gada 16. jūnija lēmuma “Par nova-
da pastāvīgo komiteju izveidošanu un 
locekļu ievēlēšanu” darbību. Rīkojuma 
rezultātā ir apturēta domes lēmuma dar-
bība par četru patstāvīgo komiteju izvei-
došanu un darbību – Finanšu komitejas, 
Izglītības, sporta un jaunatnes lietu komi-
tejas, Ekonomiskās un teritoriālās attīs-
tības komitejas un Dzīvokļu komitejas. 
Tā rezultātā komitejas nav tiesīgas pildīt 
likumā noteiktās funkcijas un pienāku-
mus. Rīkojums ir prettiesisks, jo norma-
tīvie akti, t.sk. likums ”Par pašvaldībām” 
nedod tiesību K. Gerhardam izdot šāda 
veida rīkojumu, tamdēļ deputāti nolēma 
atstāt bez izmaiņām Salaspils novada 
domes 2017. jūnija 16. jūnija lēmumu 
“Par novada pastāvīgo komiteju izvei-
došanu un locekļu ievēlēšanu”. Tāpat 
nolemts iesniegt Satversmes tiesā pie-
teikumu par VARAM ministra K. Gerharda 
rīkojuma atcelšanu.

9. augusta kārtējā domes sēde
28. jūlijā ir saņemts Salaspils novada 

domes deputātes Daces Kontrimienes 
iesniegums par deputāta pilnvaru nolik-
šanu, jo ir radusies iespēja pilnveidot 
sevi profesionālās izaugsmes karjerā. 
Sēdē nolemts izbeigt D. Kontrimienes 
deputāta pilnvaras.

Izskatot jautājumus par grozījumiem 
budžetā, piešķir:

· 6982 eiro- PII “Atvasīte” iekšē-
jo inženiertīklu pārbūvei ar telpu pār-
plānošanu ēkas vienā korpusā (papildu 
finansējums);

· 32135 eiro- inženierkomunikāci-
ju pārbūves projektu izstrādei Salaspils 
2.vidusskolā, PII “Saulīte” un PII 
“Atvasīte”.

Apstiprina maksu par ēdināšanas 
pakalpojumiem pašvaldības pirmskolas 
izglītības iestāžu audzēkņiem – par trīs-
reizēju ēdināšanu 2,20 eiro dienā bez 
PVN. 

Piekrīt pagarināt Latvijas Okupācijas 
muzeja biedrības iesniegtā kultūras pro-
jekta “Represijas piemiņas vietu ceļvedis 
Rīgā un Rīgas apkaimē” realizācijas ter-
miņu līdz 31.07.2017. un neuzsākt pie-
šķirtā līdzfinansējuma piedziņu.

Nolemj izbūvēt divus ātrumvaļņus uz 
ceļa Daugavpils šoseja- Saulkalne.

Nolemj rīkot atkārtotu pašvaldības 

nekustamā īpašuma “Lakstīgala 40” 
Salaspils pagastā izsoli, apstiprina izsoles 
noteikumus un izsoles izdevumus.

Apstiprina nekustamā īpašuma 
„Vecmigļi” detālplānojuma projektu.

Izsniedz nosacījumus zemes ierīcības 
projektu izstrādāšanai nekustamo īpašu-
mu d/s “Rūķīši 41,42”, Apogu iela 13 un 
Gaismas iela 12 sadalīšanai.

Nolemj ierosināt privātpersonu īpašu-
mā esošo nekustamo īpašumu “Krasta 
Bluķi 1” un “Krasta Bluķi 2” Salaspilī 
daļu atsavināšanu pašvaldības vajadzī-
bu nodrošināšanai – Meldru ielas un 
Saulrietu ielas savienojuma posma 
izbūvei.

Nolemj atsavināt SIA “ETEX BALTIC” 
domājamās daļas no zemesgabala 
“ATTEKAS CEĻŠ 1” Salaspils pagastā. 

Nodod nomā uz 10 gadiem ar apbū-
ves tiesībām pašvaldības īpašumā eso-
šos zemesgabalus Budeskalnu ielā 15B 
un Budeskalnu ielā 15C savrupmāju 
būvniecībai.

Nodod nomā uz 30 gadiem pašvaldī-
bai piekritīgā zemesgabala “Dolomīts” 
Saulkalnē domājamās daļas garāžu 
uzturēšanai. 

Nosaka, ka pašvaldības īpašumā eso-
šais nekustamais īpašums Budeskalnu 

ielā 17 nav nepieciešams pašvaldībai vai 
tās iestādēm to funkciju nodrošināšanai, 
tādēļ atjauno tā atsavināšanas procesu 
un nodot to atsavināšanai individuālās 
apbūves vajadzībām, piemērojot pārdo-
šanu izsolē, nepiemērojot pretenden-
tu atlasi.

Piekrīt no nekustamā īpašuma 
“Zeltjāņi” atdalīt zemes vienību 2.4ha 
platībā, izveidojot to kā patstāvīgu īpa-
šumu, piešķirot nosaukumu “Mīliņu 
Zeltjāņi” un nosakot nekustamā īpa-
šuma lietošanas mērķi – zeme, uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība.

Anulētas vairāku privātpersonu ziņas 
par deklarēto dzīvesvietu Salaspils 
novadā.

Nolemj piedzīt bezstrīda kārtī-
bā nekustamā īpašuma nodokļa parā-
dus par īpašumiem Skolas ielā 11 k-1, 
Caunu ielā 1, Jūlija Mazzālīša ielā 2, 
“Saulkalnē 30”, “Saulkalnē 22”, Silmaļu 
ielā 19, “Aconē 5”, Dienvidu ielā 3 
k-1, Silmaļu ielā 23, kā arī par īpašu-
miem “Saimniecība SLU”, “Cekule 409”, 
“Kvieši” un “Salenieki 148”. 

Nolemj apmaksāt pašvaldības SIA 
“Valgums-S” izsludināto pamatkapitāla 
palielinājumu 593 970,00 eiro apmē-

rā ar mērķi piesaistīt līdzekļus projek-
ta “Ūdenssaimniecības attīstība Salaspils 
novada Salaspilī un Saulkalnē, III kārta” 
realizācijai – kanalizācijas tīklu izbūves 
darbiem.

28.jūnijā dome izsludināja iepirkuma 
procedūru “Daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas Enerģētiķu ielā 4, Salaspilī, kop-
īpašuma zemes teritorijas labiekārtoša-
na “. No saņemtajiem pretendentu pie-
dāvājumiem viszemāko cenu piedāvāja 
SIA “DSM Meistari” (ar kopējo summu 
124 667,05 eiro). Dome atzina par mērķ-
tiecīgu izvēlēties minēto pretendentu 
par iepirkuma uzvarētāju, piešķirot papil-
du finansējumu 8813,26 eiro apmērā.

Izbeidz zemes lietošanas tiesī-
bas uz lietošanā bijušo zemesgabalu 
“Salenieki 70” un nodod to nomā uz 30 
gadiem minētā zemesgabala īpašnieka 
mantiniecei. 

Lai nodrošinātu Salaspils 1. vidussko-
lai piegulošā auto stāvlaukuma darbī-
bu (izglītojamo bērnu vecāku mašīnu, 
skolas darbinieku un citu personu auto-
transporta novietošanai), bet izslēgtu 
iespēju pārvērst to par citu automašīnu 
diennakts stāvvietu, dome nolemj uzstā-
dīt papildzīmi “Pārējā papildinformācija” 
(“Tikai skolas apmeklētājiem”). 

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2017.gada 12.jūlijā (prot.Nr.15, 4.§)

Saistošie noteikumi Nr. 16/2017
Grozījumi saistošajos noteikumos Nr.11/2011 “Braukšanas maksas atvieglojumi 

braukšanai ar sabiedrisko transportu un to saņemšanas kārtība Salaspils novadā”
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, Sabiedriskā transporta pakalpojumu 
likuma 14.panta trešo daļu, 

Izdarīt pašvaldības domes 
2011.gada 23. februāra  saisto-
šajos noteikumos Nr. 11/2011 
“Braukšanas maksas atvieglojumi 
braukšanai ar sabiedrisko trans-
portu un to saņemšanas kārtība 
Salaspils novadā” (Salaspils Vēstis, 
01.04.2011. Nr.7 (508), grozījumi 
Salaspils Vēstis 02.12.2011. Nr. 23 
(525), grozījumi Salaspils Vēstis 
05.04.2012. Nr. 7 (533), grozīju-
mi Salaspils Vēstis 03.05.2012. Nr. 
9 (535), grozījumi Salaspils Vēstis 
19.01.2013., Nr. 8 (558), grozīju-
mi Salaspils Vēstis 07.06.2013., Nr. 
11 (561), grozījumi Salaspils Vēstis 
20.12.2013., Nr. 24 (574), grozīju-
mi Salaspils Vēstis 06.06.2014., Nr. 

11 (585), grozījumi Salaspils Vēstis 
21.04.2017., Nr. 8 (654)) šādus 
grozījumus:

Izteikt noteikumu  8.1., 8.2., 
8.3. un 8.4. apakšpunktu šādā 
redakcijā:

“8.1. persona dzīvo un ir dekla-
rējusi savu dzīvesvietu ne mazāk 
kā pēdējos 12 mēnešus pēc kārtas 
Salaspils novadā ārpus Salaspils 
pilsētas robežām;

8.2. persona  ne mazāk kā 
pēdējos 12 mēnešus pēc kārtas 
dzīvo un ir deklarējusi savu dzīves-
vietu  Salaspils pilsētas teritorijas 
Zeltiņos un teritorijā, kuru ierobežo 
Dzērveņu, Cīruļu, Briežu, Brūkleņu 
ielas (Purva apbūves teritorija);  

 8.3.  persona  ne mazāk kā 
pēdējos 12 mēnešus pēc kārtas 
dzīvo un ir deklarējusi savu dzīves-
vietu  Salaspils pilsētas teritorijā  
un nomā pašvaldības zemi piemā-
jas palīgsaimniecības vajadzībām, 
kura atrodas ārpus Salaspils pilsē-
tas teritorijas;

 8.4. persona  ne mazāk kā 
pēdējos 12 mēnešus pēc kārtas 
dzīvo un ir deklarējusi savu dzī-
vesvietu  Salaspils pilsētas terito-
rijā, bet kurai  īpašumā vai tiesis-
kā valdījumā ir nekustamie īpa-
šumi esošo un bijušo dārzkopī-
bas sabiedrību teritorijās ārpus 
Salaspils pilsētas teritorijas.”

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

Par saistošo noteikumu Nr. 16/2017 “Grozījumi Salaspils novada domes saistošajos 
noteikumos Nr.11/2011 “Braukšanas maksas atvieglojumi braukšanai ar sabiedrisko 

transportu nu to saņemšanas kārtība Salaspils novadā” apstiprināšanu”.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1.Projekta nepieciešamības pamatojums Precizēt personu loku, kuriem ir tiesības saņemt 

pašvaldības atbalstu
2.Īss projekta satura izklāsts Tiek precizēts personu loks, kurām ir tiesības pretendēt 

uz kompensāciju transporta izdevumu segšanai
3.Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav

4.Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) 
pašvaldības teritorijā

Nav 

5.Informācija par administratīvajām procedūrām Nav
6.Informācija par konsultācijām ar privātpersonām Nav

 Domes priekšsēdētājs R. Čudars

Izsola zemesgabalu “Lakstīgala 40”

Paziņojums par detālplānojuma “Vecmigļi” 
Salaspils novadā apstiprināšanu 

Salaspils novada dome 2017. gada 9. augustā ir pieņēmusi lēmumu 
“Par nekustamā īpašuma “Vecmigļi” Salaspilī, Salaspils novadā, detālplā-
nojuma projekta apstiprināšanu” (prot. Nr.18, 6.§).

"Labdien. Kad plānots pabeigt Cīruļu un Briežu ielas 
rekonstrukciju?" 

“Labdien! Briežu/Cīruļu ielas posmu plānots pabeigt septembrī.”

“Labdien! Gribēju uzzināt, vai plānojas kādas aktivitātes trokš-
ņa samazinājumam Silmaļu 17? Jo dzelzceļa trokšņa dēļ ir ļoti grūti 
gulēt naktīs. Vai ir cerība, ka izveidos sienu vai kādā citā veidā 
mēģinās samazināt troksni?”

Dzintra Mūrniece, speciāliste darba aizsardzības, ugunsdrošības 
un civilās aizsardzības jomā: “Saskaņā ar 2014.gada 7.janvāra Ministru 
kabineta noteikumiem Nr.16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kār-
tība” trokšņa stratēģisko karti dzelzceļa līnijai izstrādā Satiksmes minis-
trija. Pēc tam, ņemot vērā trokšņa stratēģiskajā kartē ietverto infor-
māciju, tiek izstrādāts rīcības plāns trokšņa samazināšanai. 2013. gadā 
Satiksmes ministrija ir izstrādājusi trokšņa stratēģiskās kartes dzelzce-
ļa līnijas „Rīgas pasažieru – Krustpils” posmam „Salaspils – Aizkraukle”, 
sākot no Salaspils novada administratīvās robežas līdz Aizkraukles staci-
jai. Ņemot vērā šajās trokšņa stratēģiskajās kartēs ietverto informāciju, 
Satiksmes ministrija minētajam posmam izstrādās rīcības plānu trokšņa 
samazināšanai. Salaspils novada Silmaļu ielas rajonā šādi pasākumi paš-
reiz nav plānoti.”

“Labdien ! Vai drīkst mazgāt mašīnu savā privātmājas pagalmā?”
“Tāda aizlieguma nav, ja nu vienīgi lieto kādas bīstamas vai stipri sma-

kojošas vielas, kas varētu traucēt kaimiņus.”

“Labdien! Vai varētu rast iespēju uzstādīt miskastes arī otrā pusē 
Nometņu ielas dīķiem, jo tur regulāri makšķernieki un atpūtnieki 
atstāj aiz sevis atkritumus? Kā arī turpat uzstādīt oranžo miskasti 
suņu maisiņiem, jo suņus vairāk vadā un palaiž pie dīķiem dzelzce-
ļa pusē un liela daļa tad nevāc aiz suņiem, lai nenestu rokā maisiņu 
apkārt visam dīķim, lai izmestu.”

Rudīte Ķikuste, vides inženiere: “Par šo jautājumu runāsim ar 
Komunālo dienestu un nākošgad risināsim. Paldies par ieinteresētību 
novada sakoptībā!”

“Labdien! Sakiet, lūdzu, vai, gaidot rindu bērnudārzā, nav iespēja 
mainīt bērnudārzus pēc prioritātēm, atstājot šo pašu rindas numu-
ru? Paldies!”

Irēna Kramarova, izglītības metodiķe: “Labdien! Jā, var, ir jāuzraks-
ta iesniegums, norādot, kādā secībā vēlaties šīs prioritātes (viens dār-
ziņš vai vairāki). Varat sūtīt uz e-pastu irena.kramarova@salaspils.lv, 
norādot bērna vārdu, uzvārdu, dz. gadu, Jūsu vārdu, uzvārdu un kontak-
tus (e-pasts, tālruņa Nr.). Prioritātes varat mainīt arī vēlāk, veicot bērna 
pārreģistrāciju rindā (no 1.janvāra līdz 30. martam).Tad standarta iesnie-
guma formā šīs jaunās prioritātes norādīsiet. Bērna vieta kopējā rindā 
nemainās. “

PAŠVALDĪBA JUMS ATBILD

Salaspils novada dome pārdod trešajā izsolē ar pretendentu atlasi zemesgabalu (starpgabalu) “Lakstīgala 
40” Salaspils pagastā, Salaspils novadā ar kadastra Nr.8031 007 0260. Zemesgabala platība – 0.0507 ha.

Trešās izsoles objekta sākumcena ir 2 468.97 EUR (divi tūkstoši četri simti sešdesmit astoņi euro, 97 centi).
Trešās izsoles nodrošinājums – 10 procenti no izsolāmās mantas nosacītās cenas – 246.89 EUR (divi simti 

četrdesmit seši euro, 89 centi).
Trešās izsoles dalības maksa – 50.00 EUR (piecdesmit euro, 00 centi). 
Izsole notiks 2017. gada 28. septembrī plkst. 12.00 Salaspils novada domes sēžu zālē, 3. stāvā, 314. kabinetā.
Izsoles dalībnieku reģistrācija beidzas 2017. gada 28. augustā plkst. 9.00.
Iepazīties ar izsoles noteikumiem var pie Salaspils novada domes Nekustamā īpašuma daļas informācijas 

stenda (pie 201. kab.) vai www.salaspils.lv. Papildu informāciju var saņemt, zvanot pa tālruni 67981014.



PIEKTDIENA, 18. augusts, 2017 3

Salaspils memoriāls tika atklāts 1967. gada 31. oktobrī, un, tuvojoties 50 gadu pastāvēšanas 
jubilejai, tas piedzīvos lielas pārmaiņas. Šī gada maijā Salaspils novada pašvaldība izsludināja 
publisko iepirkumu par Memoriāla rekonstrukciju un ekspozīcijas izveidi, kas izmaksās 
ap 300 tūkstošiem eiro. Lielāko tiesu finansējuma piešķīrusi valsts, bet neliela daļa tiks 
segta no pašvaldības budžeta.  Darbus veiks AS “Būvuzņēmums Restaurators”, kas Latvijā 
pazīstama ar tādiem darbiem kā VEF fasādes un kultūras pils “Ziemeļblāzma” restaurācija, 
“Splendid palace” lielās zāles restaurācija, Rīgas Pils dekoru atjaunošana un citiem. 

Memoriālā sāksies rekonstrukcija un ekspozīcijas izveide

Kopš Salaspils memoriāla atklā-
šanas ieejas galerijā rekonstrukci-
ja nekad nav bijusi, lai gan par 
tās nepieciešamību ir runāts jau 
sen. Reālie darbi sāksies septem-
brī, savukārt pabeigt tos plānots 
līdz decembra beigām. Paralēli ēkas 
rekonstrukcijai tiks izveidota arī eks-
pozīcija, kuras satura izstrāde uzti-
cēta vēsturniekam Dr. hist. Uldim 
Neiburgam. Kā zināms, U. Neiburgs 
ir viens no akadēmiskā pētīju-
ma “Aiz šiem vārtiem vaid zeme. 
Salaspils nometne 1941 – 1944” 
autoriem, un ekspozīcija tiks veido-
ta, pamatojoties uz šo pētījumu. 

“Rekonstrukcijas ietvaros tiks 
atjaunotas laika gaitā bojātās vie-
tas memoriāla ieejas ēkas jeb gale-
rijas fasādes, grīdu un sienu apda-
rē. Papildu rekonstrukcijas darbiem 
šobrīd neizmantotajās memoriāla 

tehniskajās telpās un galerijas telpā 
tiks izveidota Salaspils nometnes 
un memoriāla vēsturei veltīta eks-
pozīcija,” stāsta restaurācijas darbu 
kurators Daugavas muzeja direktors 
Zigmārs Gailis. 

Memoriāla apmeklētājiem no 
septembra jārēķinās ar zināmām 
neērtībām, jo rekonstrukcijas darbu 
laikā memoriāla ieejas galerija 
apmeklētājiem būs slēgta.

Ieskatu par Salaspils nometni 
sniedz ekspozīcijas autors Dr. hist. 
U. Neiburgs:

“Precīzu Salaspilī ieslodzīto un 
bojā gājušo personu kopskaitu 
neļauj noteikt apcietināto perso-
nu reģistra trūkums, jo to kartotē-
ka ir iznīcināta un nav saglabāju-
sies līdz mūsdienām. Tāpēc tikai 
aptuveni ir iespējams konstatēt, ka 

dažādos laikos Salaspilī bija ieslo-
dzīti ap 17  000-18  000 cilvēku, 
no kuriem ap 8000 – 9000 bija 
speciālās akcijās pārvietotas perso-
nas, kas Salaspilī uzturējās īslaicīgi 
un vēlāk tika nosūtītas citur. Līdz 
1942. gada jūlijam – augustam ap 
1000 ārzemju ebreju mira Salaspilī 
smago dzīves un darba apstākļu, 
necilvēcīgo miesas un nāves sodu 
dēļ. Saskaņā ar bijušā Salaspils 
nometnes ieslodzītā Artura Neparta 
(bija nodarbināts nometnes kance-
lejā, t.sk. atbildēja par ieslodzīto 
statistiku) aprēķiniem, nometnes 
pastāvēšanas laikā 100 polities-
lodzītos nošāva 1943.  gada 5./6. 
maija naktī pēc viņu pārvešanas 
uz Rīgas Centrālcietumu, 400-500 
mira no slimībām, ap 25 nošāva 
par gatavošanos bēgt vai bēgša-
nas laikā, 100-150 cilvēku mira no 

Pašvaldības policijas ziņas

  1. augustā plkst. 08.23 pie nama 
Līvzemes ielā 5 policisti pamanīja 
sievieti, kura pa ielu pārvietojās pus-
kaila. Uzsākot ar viņu sarunu, polici-
jas darbiniekiem radās aizdomas, ka 
sievietei ir psihiska rakstura saslim-
šana. Lai sievieti neatstātu bezpa-
līdzības stāvoklī, uz notikuma vietu 
tika izsaukta Neatliekamā medicī-
niskā palīdzība.

2. augustā plkst. 19.45 policisti 

apturēja pārbaudei kādu mopēda 
vadītāju. Tika noskaidrots, ka viņam 
nav iegūtas nepieciešamās tiesības, 
lai vadītu šāda veida trasnportlī-
dzekli. Uz notikuma vietu izsaukta 
Valsts policijas Ceļu policija. 

3. augustā plkst. 11.03 Rīgas ielas 
2 pagalmā tika pamanīts vīrietis, 
kurš gulēja automašīnā. Policijas 
darbinieki centās uzsākt sarunu ar 
viņu, taču tas neizdevās, jo vīrietis 

nespēja saprotami atbildēt uz uzdo-
tajiem jautājumiem. Policijas darbi-
niekiem radās aizdomas, ka, iespē-
jams, vīrietis atrodas medikamentu 
iespaidā. Uz notikuma vietu izsaukta 
Neatliekamā medicīniskā palīdzība.

5. augustā plkst. 11.55 tika 
saņemta informācija, ka pie dzelzce-
ļa stacijas “Saulkalne” atrodas pie-
kauta sieviete. Ierodoties notikuma 
vietā, policijas darbinieki noskaid-

roja, ka sievieti piekāvis viņas dēls. 
Viņa sūdzējās par sāpēm un reibo-
ni. Lai sievieti neatstātu bezpalīdzī-
bas stāvoklī, uz notikuma vietu tika 
izsaukta Neatliekamā medicīniskā 
palīdzība, kā arī Valsts policija.

5. augustā plkst. 13.35 tika 
saņemta informācija, ka pie 
Budeskalnu ielas 40 ir bojāts elek-
trības stabs, kas uzkritis elektrības 
vadiem. Ierodoties notikuma vietā, 
policijas darbinieki norobežoja bīs-
tamības rajonu. Uz notikuma vietu 
tikai izsaukti A/S “Latvenergo” un 
A/S “Sadales tīkli” speciālisti.

6. augustā plkst. 08.55 pašvaldī-
bas policijā tika saņemta informāci-
ja, ka Mežmalas ielas nepabeigtajā 
jaunbūvē atrodas jaunietis ar griez-
tām brūcēm rokās. Notikuma vietā 
pašvaldības policijas darbiniekus 
sagaidīja jaunietis, kurš pie kakla 
turēja pudeles stikla lausku un drau-
dēja izdarīt pašnāvību. Pēc pārrunu 
veikšanas viņš tomēr stikla lausku 
atdeva pašvaldības policijas darbi-
niekiem. Notikuma vietu pārņēma 
Neatliekamā medicīniskā palīdzība 
un Valsts policija.

6. augustā plkst. 19.40 pašvaldī-
bas policijas glābēji aptuveni 300 
metru attālumā no krasta pamanīja 
buru jahtu, kurai stiprā vēja un viļņu 
dēļ nolūza masts, kā rezultātā tā bīs-
tami sasvērās uz sāniem, un viens 
no pasažieriem iekrita ūdenī. Glābēji 
nekavējoties izkritušo pasažieri iecē-
la laivā un bojāto buru jahtu ar otru 
pasažieri nogādāja krastā. Notikumā 
cietušo nav. 

6. augustā plkst. 20.16 saņem-
ta informācija, ka pie Mazās Juglas 
pērles kādai automašīnai izsists logs 
un tā aplieta ar benzīnu. Ierodoties 
notikuma vietā, policijas darbinie-
ki konstatēja, ka strīds izcēlies starp 
izsaucēju un viņas dzīvesbiedru, kā 
rezultātā dzīvesbiedrs automašīnai 
izsitis stiklu un aplējis to ar benzī-
nu, lai aizdedzinātu. Vīrietis iztu-
rējās agresīvi, tāpēc tika aizturēts. 

Notikuma vietā ieradās un to pār-
ņēma Valsts policija un Neatliekamā 
medicīniskā palīdzība.

10. augustā plkst. 00.07 pie 
policijas darbiniekiem vērsās sie-
viete, kura bija alkohola reibumā. 
Sievietes uzvedība liecināja arī par 
garīga rakstura problēmām. Lai sie-
vieti neatstātu bezpalīdzības stāvok-
lī, uz notikuma vietu tikai izsaukta 
Neatliekamā medicīniskā palīdzība.

10. augustā ap plkst. 10 Rīgas ielā 
notika ceļu satiksmes negadījums, 
kurā cieta viens no transportlīdzek-
ļa vadītājiem. Policijas darbinieki 
nodrošināja sabiedrisko kārtību un 
ceļu satiksmes drošību līdz Valsts 
policijas Ceļu policijas darbinieku 
ierašanās brīdim.

11. augustā plkst. 02.33 pamanī-
ti divi, iespējams, nepilngadīgi jau-
nieši. Personu pārbaudes laikā kon-
statēts, ka viens no jauniešiem ir 
izsludināts Valsts policijas meklēša-
nā. Jaunietis aizturēts un nogādāts 
Valsts policijas iecirknī.

12. augustā plkst. 01.03 policisti 
videonovērošanas kamerās pama-
nīja, ka pie Rīgas ielas 38 atrodas 
persona, kura, iespējams, lieto alko-
holisku dzērienu un tina cigaretei 
līdzīgu priekšmetu. Ierodoties noti-
kuma vietā, policijas darbiniekiem 
radās aizdomas, ka jaunietis lietojis 
narkotiskās vielas. Personas pārbau-
des laikā tika noskaidrots, ka perso-
na pie sevis glabā nezināmas izcel-
smes augu maisījumu. Pie personas 
arī atrada zagtu velosipēdu. Persona 
aizturēta un nogādāta Valsts policijā.

13. augustā plkst. 16.53 video-
novērošanas kamerās pamanīts, ka 
pie Skolas ielas 2 divi vīrieši, iespē-
jams, lieto alkoholiskos dzērienus. 
Ierodoties notikuma vietā, informā-
cija apstiprinājās. Personas tika aiz-
turētas un nogādātas policijas iecir-
knī, kur, veicot personām piederošo 
mantu pārbaudi, tika atrasts zagts 
velosipēds. Par notikumu ziņots 
Valsts policijai. 

necilvēcīgiem sodiem, bet vairā-
ki simti novārgušo bērnu mira no 
tīfa, dizentērijas un citām epidēmi-
jām un slimībām, kas bija izplatī-
jušās Salaspilī. Tāpēc ļoti aptuveni 
var pieņemt, ka Salaspils nometnē 
bojā gājušo skaits sasniedza vismaz 
2000 cilvēku.

Ja raksta par Salaspils nometni, 
tad to nekorekti dēvē par „koncen-
trācijas nometni“. Latviešu valo-

dā šis apzīmējums nav tik nepa-
rasts, kad norobežotas, apsargā-
tas nometnes, kurā lielā skaitā 
tiek ievietoti civiliedzīvotāji vai 
militārpersonas, mēdz dēvēt par 
koncentrācijas nometnēm. Tā, pie-
mēram,1934./1935. gadā Liepājā 
izveidoto nometni, kurā Kārļa 
Ulmaņa autoritārais režīms ievie-
toja savus pretiniekus, sauca par 
koncentrācijas nometni.”



4 PIEKTDIENA, 18. augusts, 2017

Svinīgais brīdis  par godu Zinību dienai PII „ Daugaviņa” 
notiks 1. septembrī plkst. 10.00. Gaidot audzēkņus, 
jaunajā mācību gadā  tika sarūpētas  jaunas rotaļlietas un 
grāmatas, tika iegādāti bērnu mācību līdzekļi, kas pilnībā 
ļaus veikt apmācību un bērnu sagatavošanu skolai.

Jaunajā mācību gadā mūsu 
iestādi apmeklēs 254 bērni, 
no kuriem 52 mūsu iestādes 
durvis vērs pirmo reizi.

Lai gan šogad vasara sākusies salīdzinoši vēlāk kā 
parasti, tas nav ietekmējis tūristu skaitu Salaspilī. 
Laikā no maija līdz jūlijam Salaspils novada Tūrisma 
informācijas centrā klātienē apkalpoti 2774 cilvēki. „Ritenītī” jauno mācību gadu ieskandināsim 

1.septembrī pulksten 11 ar jautrām rotaļām, 
dziesmām, bērnu smaidiem un prieku.

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra (LIAA) maziem un vidējiem komersantiem 
atbalstu jaunu produktu un tehnoloģiju attīstībai nodrošina inovāciju vaučeru 
programmas ietvaros. Šis ir viens no veidiem kā LIAA atbalsta inovatīvu 
ieceru īstenošanu, kopīgi veicinot Latvijas tautsaimniecības izaugsmi.

Pēc Zigmāra Zeimuļa deputāta pilnvaru nolikšanas 
darbu domē ir uzsācis Ojārs Kramiņš. 

Deputāts O. Kramiņš apmeklētājus pieņem 
katra mēneša 1. un 3. pirmdienā plkst. 17.00-

18.00 Komunālajā dienestā, Rīgas ielā 115. 
Kontaktinformācija – tālr. 29294891; epasts: ojars.kramins@salaspils.lv.

Ūdens kvalitāte atbilst 
higiēnas prasībām

Šī gada 11. augustā ZI „BIOR” Salaspilī atkārtoti veica ūdens kvalitātes 
monitoringu novada peldvietās. Vēlamies informēt novada iedzīvotājus, 
ka pēc peldūdens kvalitātes monitoringa datiem Daugavā pie Salaspils, 
Daugavā pie Saulkalnes, Mazajā Juglā Vāckalnos peldvietu ūdens kvali-
tāte atbilst higiēnas prasībām, tādējādi minētajās peldvietās ir atļauts 
peldēties.

Komersantiem pieejams atbalsts jaunu produktu attīstībai

Inovāciju vaučeri uzņēmums 
var izmantot ar jaunu produk-
tu un tehnoloģiju izstrādi saistītu 
darbību finansēšanai. Jauns pro-
dukts šajā programmā ir preces un 
pakalpojumi, kuri ir pilnīgi jauni 

vai kuriem ir uzlabotas to funkcio-
nālās īpašības un paredzamais lie-
tošanas veids, savukārt jauna teh-
noloģija šajā programmā ir izmai-
ņas tehnoloģijā, iekārtās un prog-
rammatūrā, kas uzlabo ražošanas 

vai pakalpojuma sniegšanas pro-
cesu vai metodes.

“Atbalsta instruments attiecas 
uz jauniem produktiem, taču tas 
ļauj arī turpināt attīstīt ražoša-
nā jau esošus produktus – pie-
mēram, tehnoloģiski pagarinot to 
derīguma termiņu, uzlabojot iztu-
rību vai citas īpašības” skaidro 
LIAA Tehnoloģiju pārneses depar-
tamenta direktors Edgars Babris. 
Viņš uzsver, ka atbalsta mehā-
nisms ir vienkāršs un ātrs, izstrā-
dāts, lai būtu maksimāli draudzīgs 
uzņēmējam. 

“Vēl pirms pieteikuma iesnieg-
šanas LIAA speciālisti nodrošina 
komersantam konsultācijas, palī-
dzot labāk noformulēt esošās vaja-
dzības, piemeklē sadarbības part-
nerus un palīdz sagatavot pietei-
kuma veidlapu. Arī projekta īste-
nošanas laikā LIAA aktīvi palīdz 
komersantam – nodrošina gan 
nepieciešamo iepirkumu procedū-

ru veikšanu, organizē līgumu slēg-
šanu ar izvēlētajiem pakalpojumu 
sniedzējiem, konsultē par proce-
su dokumentēšanu un atskaites 
sagatavošanu. LIAA strādā ciešā 
sadarbībā ar pakalpojumu snie-
dzējiem, pārzina to kompetences, 
pieejamo aprīkojumu, personāla 
kvalifikāciju un pieredzi”, norāda 
Edgars Babris.

Mēneša laikā pēc pieteiku-
ma saņemšanas LIAA to izvēr-
tē un aicina komersantu slēgt 
līgumu par atbalsta piešķiršanu. 
Gadījumā, ja vērtēšanas procesā 
LIAA konstatē nebūtiskus trūku-
mus, tad tos var novērst līdz līgu-
ma slēgšanai, proti, sīku formali-
tāšu dēļ pieteikums netiek norai-
dīts. Svarīgi, ka inovāciju vaučers 
atvieglo uzņēmuma naudas plūs-
mu, jo komersants sedz tikai savu 
daļu no pakalpojuma pilnās cenas, 
savukārt LIAA apmaksā pakalpo-
juma cenas atlikušo daļu, to pār-
skaitot pakalpojuma sniedzējam. 
Atbalsta intensitāte vienam pro-
jektam ir 60% no attiecināmajām 
izmaksām, nepārsniedzot 25  000 
EUR. 

Inovāciju vaučeri var izmantot 
šādiem pakalpojumiem: tehnis-
ki ekonomiskā priekšizpēte; rūp-
nieciskie pētījumi; eksperimentālā 
izstrāde (tai skaitā prototipu izga-
tavošana), produktu rūpnieciskā 
dizaina izstrāde, jauna produkta 
vai tehnoloģijas testēšana un ser-
tificēšana, kā arī rūpnieciskā īpašu-
ma tiesību nostiprināšana šādiem 
rūpnieciskā īpašuma objektiem 
– izgudrojuma patents, dizainpa-
raugs un pusvadītāju izstrādājumu 
topogrāfija.

Finansējums program-
mai “Inovāciju vaučeru atbalsta 
pakalpojumi” 3  741  885,00 EUR 
apmērā tiek piešķirts no Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda pro-
jekta “Tehnoloģijas pārneses prog-
ramma” (projekta identifikācijas 
numurs 1.2.1.2/16/I/001).

Plašāka informācija par ino-
vāciju vaučeru un citām atbal-
sta programmām ir pieejama LIAA 
mājas lapas www.liaa.gov.lv sada-
ļā „Fondi” un Klientu apkalpošanas 
nodaļā Rīgā, Pērses ielā 2, e-pasts: 
jautājumi@liaa.gov.lv

Jaunas mēbeles un rotaļlietas 
PII “Daugaviņa”

 Virtuvē tika nomainītas mēbe-
les un iegādāts jauns metāla galds 
un ledusskapis. Sešgadīgo bērnu 
grupā tika iegādāti jauni galdi.  
Papildinātas mēbeles pašu mazā-
ko bērnu grupā, tagad rotaļlietas 
tiks kārtotas jaunajos plauktos.  
Bērnu grupās tiek nomainīti paklā-

ji. Sešgadīgajiem bērniem nomai-
nīti gultasveļas komplekti un dvie-
ļi.  Īpaši tika padomāts par mazo 
bērnu drošību, un iegādāti galdu 
stūrīši un drošības profili durvīm, lai 
bērni nevar iespiest pirkstus durvīs. 

Inga Ģēģere, 
PII „Daugaviņa” vadītāja

Vasarā pieaudzis Tūrisma informācijas 
centra apmeklētāju skaits

Rekordliels apmeklētāju skaits 
bija jūlijā, kad tūrisma informācijas 
centru apmeklēja 1223 cilvēki, un, 
salīdzinot ar iepriekšējā gada jūli-
ju, tas pieaudzis par 29%.

Lai gan procentuāli ārzemju 
tūristu skaits nav palielinājies, reti 
bijusi diena, kad tūrisma informā-
cijas centrā nav bijuši ārzemnie-
ki. Lielākoties ārzemju viesi iero-
das ar konkrētu mērķi – nokļūt 
Salaspils Memoriālajā ansamblī, 
kā arī interesējas par tuvumā eso-
šajiem apskates objektiem. 

Līdzīgi kā iepriekš, visvairāk 
Salaspili apmeklē igauņu, krievu 
un vācu tūristi. Taču netrūkst arī 
apmeklētāju no tālākām vietām 
– tūrisma informācijas centrā vie-

sojušies arī apmeklētāji no Ķīnas, 
Austrālijas, Indijas un citām valstīm. 

Jūnijā Salaspils novada Tūrisma 
informācijas centrā viesojās arī 
divas Brazīlijas tūristes, kas runā-
ja tekošā latviešu valodā. Kā izrā-
dījās, sievietes dzimušas Brazīlijā, 
taču, tā kā vecāki ir latvieši, tie 
viņām valodu iemācīja. Sievietes 
arī atzina, ka Latvijas laikapstāk-
ļi viņām šķiet daudz patīkamāki 
nekā Brazīlijā, jo šeit ir atspirdzi-
noši vēss.

Vasaras sezona turpinās, gaidām 
tūristus no tuvām un tālām vie-
tām, kā arī salaspiliešus, kas vēlas 
apceļot Latviju un iegūt informā-
ciju par apskates vērtām vietām 
tepat Latvijā.

Mūsdienīga mācību un rotaļu vide “Ritenīša” bērniem

Mēs gaidām, kad bērnudārza 
telpas atkal piepildīsies ar mūsu  
bērnu čalām, smiekliem un atkal-
redzēšanās prieku. Arī šajā mācī-
bu gadā bērnus gaida jauni pie-
dzīvojumi, svētki un interesanti 
notikumi. 

Noslēdzoties Erasmus+ starptau-
tiskajam projektam „Spēlēšanās, 
mācīšanās, tehnoloģijas – vieno-
tā saiknē” un īstenojot gūto pie-
redzi, esam izveidojuši mūsdienī-
gu mācību un rotaļu vidi, kas ļaus 
ikvienam bērnam pilnveidoties un 
augt. Nu jau četrās grupās ir izvie-
totas interaktīvās tāfeles kā papildu  
resurss ikdienas darba bagātināša-

nai. Divu projektā aizvadīto gadu 
laikā mūsu skolotājas ir pilnveido-
jušas savu profesionalitāti informā-
cijas un komunikācijas tehnoloģiju 
jēgpilnā pielietošanā mācību pro-
cesā. Šīs zināšanas aktīvi un daudz-
pusīgi tiks pielietotas ikdienas akti-
vitāšu organizēšanā, lai bērniem 
rotaļas un mācības būtu aizraujošas 
un interesantas.

Projektos uzkrātā pieredze par 
bērnu agrīnu iepazīstināšanu ar 
angļu valodu noteikti nekur nepa-
zudīs.  To turpināsim arī šajā mācī-
bu gadā- ar jautrām dziesmām, 
rotaļām un spēlēm integrēsim 
angļu valodu bērnu ikdienas akti-

vitātēs. Arī vecākus aicināsim un 
iesaistīsim mūsu ikdienā.

Šovasar labiekārtota arī āra rota-
ļu vide, pagalmā bērnus sagaida 
jaunums – āra dambretes un šaha 
laukums ar lielām, brīnumainām 
spēles figūrām. Kopīgi spēlēsim šīs 
prāta spēles un kas zina, varbūt 
noorganizēsim kādu turnīru! Tātad- 
tēti, mammas, bērni, audzinātā-
jas un auklītes- atsvaidzinām savas 
zināšanas un gatavojamies! Savas 
fiziskās spējas bērniem būs iespēja 
papildus attīstīt jaunuzstādītajā vin-
grošanas atrakcijā. 

Tiksimies „Ritenītī” – vietā, kur 
mīlestībā, radošumā un aktīvā 
darbībā no maziem pumpuriem 
izplaukst krāšņi ziedi.

Liene Zemīte,
PII „Ritenītis” metodiķe 

“Jāņtārpiņš” atzīmēs jubileju

Šis gads mūsu iestādē iesāksies 
ar lielu jautrību, jo PII “Jāņtārpiņš” 
pirmajā septembra nedēļā svi-
nēs 10. dzimšanas dienu. Visu 
nedēļu bērnus iepriecinās mul-
teņu varoņi, kājas varēs izkusti-
nāt gadalaiku karnevālā un nedē-
ļu noslēgsim ar „Kūku kariem”  
Čučumuižas mākslinieku vadībā. 
Svētku nedēļā iekļausies arī tra-
dicionālā Tēvu diena. Svētki bei-
gušies, lai dzīvo svētki! Nākamā 
mācību gada viens no galvena-
jiem uzdevumiem būs gatavoša-
nās Latvijas simtgadei, lai veici-
nātu patriotisko audzināšanu un 
lepnumu par savu dzimteni.

Šajā gadā tika uzstādīta jauna, 
moderna ugunsdrošības sistēma, 
lai mūsu iestāde būtu drošāka. 
Septembrī drošības nedēļas ietva-
ros gan darbinieki, gan bērni pie-

dalīsies evakuācijas mācībās, lai 
apgūtu jauno sistēmu un veicinātu 
izpratni par ugunsdrošību.

Sadarbībā ar “Jāņtārpiņa” pado-
mes vecākiem mums ir izstrādāts 
logo un izgatavots karogs. Mācību 
procesā bērniem būs vēl lielā-
kas iespējas izmantot jaunākās 

modernās tehnoloģijas, jo ir uzstā-
dīta jau otrā interaktīvā tāfele. 

Jaunajā mācību gadā novēlam 
visiem katru darbu veikt pēc labā-
kās sirdsapziņas un gūt gandarīju-
mu par sasniegumiem.

Evita Beļska, 
PII "Jāņtārpiņš" vadītāja



PIEKTDIENA, 18. augusts, 2017 5

Skrējienu seriālā “Veselības 
otrdiena 2017” var jau teikt, 
ka sunim ir pārkāpts, palikusi 
vien aste, jo ir aizvadīti 7 
posmi no 10. Pēdējais posms 
pulcēja kopā 130 dalībniekus, 
savukārt kopumā stadiona 
apļus ir skrējuši jau 303 
dalībnieki. Visaktīvākā ir 
tieši sieviešu grupa, jo jau 93 
dāmas ir izmēģinājušas savus 
spēkus “Veselības otrdienā”. 
Vīriešu grupā ir startējuši 
74 dalībnieki, meiteņu- 73, 
bet zēnu- 60. Vecākajam 
dalībniekam – 93 gadi, 
savukārt jaunākajam- gadiņš. 

Kā jau ierasts, vasaras noslēgumā BK “Salaspils” 
sadarbībā ar sporta namu rīko strītbola turnīru. Ir jau 
aizvadīts viens posms 15.augustā, bet priekšā vēl divi 
posmi – 28. augustā un 3. septembrī, kura noslēgumā 
noskaidros stiprākās komandas piecās grupās. 

Tradicionāli jaunā mācību gada sākumu atzīmēsim kopā 
ar Karlsonu bērnu sporta svētkos Salaspils stadionā, 
kuri notiks 2. septembrī pulksten 11. Aicinām bērnus 
izmēģināt savus spēkus jautrās stafetēs un satikt savus 
draugus pēc vasaras brīvlaika. Pasākumu atklās paši 
mazākie dalībnieki, kuri sacentīsies rāpošanā. 

7. posmā sasniegti jauni rekordi

Jau šobrīd kopā ir noskrie-
ti 10  032 apļi. Vīru konkurencē 
rekords ir 20 apļi pusstundas laikā, 
kurus pievarēt izdevās Marekam 
Zālītim (vīriešu grupa) un Akselam 
Blankam (zēnu grupa). Savukārt 
sieviešu konkurencē Laura Ābeltiņa 
un Ginta Zēberga ir noskrējušas 17 
apļus. Zīmīgi, ka apļu rekordus 
dalībniekiem izdevās sasniegt tieši 
7. posmā. Meiteņu konkurencē 
apļu rekords ir 13. Tos noskrējušas 

Agate Dosberga, Melānija Zālīte un 
Kristiāna Ozoliņa. 

Piekto posmu dalībnieki aizva-
dīja Nacionālajā botāniskajā dārzā, 
un šajā posmā liela daļa skrējē-
ju pieveica mazāk apļus, nekā cit-
reiz. Lielā svelme un trase ar dažā-
du segumu un reljefu ietekmēja arī 
skrējēju rezultātus. Redzēs, kā veik-
sies nākamajā posmā – 22. augustā, 

kad atkal starts tiks dots botāniska-
jā dārzā. 

Pēc septiņiem posmiem kop-
vērtējuma līderi ir Nauris Bondars 
vīriešiem, Ginta Zēberga sievietēm, 
Anna Katrīna Priževoite meitenēm 
un Ričards Jānis Liepiņš zēniem. 
Viss vēl var mainīties, jo priekšā ir 
trīs posmi. 

Ik reizi par dažādiem pārstei-
gumiem parūpējas seriāla orga-
nizatori. Vai nu tā ir suliņa katram 
skrējiena dalībniekam, personali-
zēts numurs tiem, kas bijuši visos 
posmos, un loterijas, kur balviņas 
var laimēt jebkurš dalībnieks. 

Tiekamies 22. augustā Nacionā-
laj ā botāniskajā dārzā uz skrējie-
nu seriāla “Veselības otrdiena” 
8.posmu. Tāpat atgādinām, ka vēl ir 
iespēja pieteikties veterānu viegl-
atlētikas čempionātam, kas notiks 
25. augustā Salaspils stadionā. 
Būs šādas disciplīnas – 100 metru 
skrējiens, tāllēkšana, augstlēkša-
na, lodes grūšana, šķēpa meša-
na, mix stafete. Sīkāka informācija  
www.salaspilssporto.lv. 

Karlsons aicina piedalīties 
bērnu sporta svētkos

Bērniem no 2 līdz 3 gadu vecu-
mam dotie uzdevumi nebūs sarež-
ģīti– 10 metru skrējiens, DIP DAP 
trasīte un boulings. 2-3 gadnie-
ki, kuri būs izpildījuši visus uzde-
vumus, tiks pie veicināšanas bal-
viņām. Bērni no 4 gadu vecu-
ma līdz 12 gadu vecumam tiks 
sadalīti piecās grupās un sacen-
tīsies par godalgotajām vietām. 
Bērniem būs sagatavotas dažādas 
sporta stacijas atbilstoši vecuma 
grupai – bumbas metieni mērķī, 
skrējiena distance, futbola disciplī-
na, pašaizsardzības disciplīna, tāl-
lēkšana, jogas disciplīna, florbo-
la precizitātes metieni, kāpšanas 
siena “TORNIS” u.c. Par sportiska-
jām aktivitātēm rūpēsies sporta 
nams, sporta skola un biedrības.

Tāpat bērniem būs iespēja kopā 
ar pasākuma vaininieku piedalīties 
Karlsona skrējienā. Iepriekšējos 

gados Karlsons tika diskvalificēts, 
jo skrēja pretējā virzienā, šoreiz 
Karlsonu uzraudzīs stingrie spor-
ta nama tiesneši un bērnu vecāki. 

Pēc sportošanas bērnus gai-
dīs radošās darbnīcas, par kurām 
parūpēsies “KIDS Salaspils”. 
Uzņēmums “SALASPILS SILTUMS” 
piedāvās izglītojošu aktivitāti, 
kuras laikā interesantā veidā būs 
iespēja svērt materiālus. Ģimenes 
varēs piedalīties fotoorientēšanās 
sacensībās pa pilsētu.

Pēc apbalvošanas visi bērni aici-
nāti uz īpašu putu ballīti pie sporta 
nama. Tā būs iespēja izdejoties īstās 
putās. Ballīte sāksies plkst.16.00, 
par mūziku rūpēsies DJ Gunchs.

Pasākumu rīko Salaspils spor-
ta nams sadarbībā ar k/n 
“Enerģētiķis”, sporta skolu, bied-
rībām, “Baltais”, “Kids Salaspils”, 
“Lattims”, “Salaspils siltums”.

Sākusies 
strītbola sezona

Pirmais posms pulcēja kopā 
veselas 43 komandas no Salaspils, 
Ķekavas, Berģiem, Ogres, Rīgas, 
Ikšķiles, Carnikavas un pat no kai-
miņvalsts Lietuvas. 

Pirmās vietas izcīnīja:
• 2007.-2008.dz.g. lietuvie-

šu komanda “SKREJUNAI”, aiz 
sevis atstājot divas Ķekavas puišu 
komandas “Skilotāji” un “Bez 
nosaukuma”;

• 2005.-2006.dz.g. Salaspils 
komanda “IVERSON don’t need 
a practice” (Krišjānis Āboltiņš, 
Kristāns Pastors, Kristāns 
Armanovs); 

• 2003.-2004.dz.g. komanda 
“BBB”, kuru pārstāvēja Salaspils 
spēlētājs un divi rīdzinieki; 

• vīriešu konkurencē – komanda 
no Carnikava “CA”, aiz sevis atstā-
jos Salaspils un Ogres komandu; 

• s i e -
viešu koman-
du konkuren-
cē – rīdzinie-
ces “Bjesis”, 
aiz sevis atstā-
jot divas Berģu 
komandas.

Jāpiemin, ka 
“Salaspils strīt-
bola” turnīri ir 
iekļauti  “3x3” 
rangā un ar 
šo pasākumu 
tiek krāti pun-

kti FIBA “3x3” Latvijas reitingam, 
lai Latvijas basketbola komandas 
tiktu pielaistas nākamajām vasa-
ras olimpiskajām spēlēm “3x3 
basketbolā”. Punktus dod koman-
du skaits un Latvijas komandu 
dalība augsta līmeņa pasākumos 
Eiropā un pasaulē. Šobrīd Latvija 
ir 9.vietā. 

Salaspils strītbola laikā norisinā-
jās trīspunktu metienu sacensības, 
kurās uzvarētāji saņēma balvas no 
“ProBasket”.

Atbalstītāji: “Piebalgas kvass”, 
“2 tomāti”, “evelo.com”, “Baker 
Nutrition”, “ProBasket”.



PIEKTDIENA, 18. augusts, 20176

16. jūlijā Rīgā sākās “Nāciju Grand Prix Rīga 2017” un 
3. Eiropas koru olimpiāde, kas nedēļas garumā Rīgu un 
Latviju padarīja par pasaules koru mūzikas galvaspilsētu.

Dzejas dienas ir viens no nozīmīgākajiem latviešu literatūrai, konkrētāk dzejai 
veltītajiem festivāliem Latvijas kultūras ainā. Tradīcija aizsākās latviešu dzejnieka 
Raiņa simtgades svinībās 1965. gadā ar mērķi veicināt sabiedrības interesi par dzeju, 
iepazīstinot ar dzejas visdažādākajām formām un aktuālajām tendencēm. Programma 
iekļauj dzejas lasījumus, dzejas, mūzikas un citu mākslas formu mijiedarbības 
pasākumus, zinātnes un izglītības programmu, norisinās atdzejas darbnīcas. Šogad 
Latvijā Dzejas svētkus novados un pilsētās svinēs no 7. līdz 17. septembrim. 

Vēl mazu brīdi augusts 
jeb svētki dzejai septembrī tuvojas

Salaspils novada bibliotēka 
šogad Dzejas dienu ciklā iekļāvu-
si pasākumus gan bērniem, gan 
pieaugušajiem. 12. septembrī bib-
liotēkā viesosies dzejniece Inese 
Zandere un salaspiliete mūziķe 
Karlīna Īvāne ar mūzikas studijas 
„Vijolīte” audzēkņiem, lai izstās-
tītu pasaku par mūzikas instru-
mentu karaļvalsti. 19.septembī būs 
tikšanās ar dzejnieku, atdzejotāju, 
mūziķi, Dzintara Soduma balvas 
laureātu Pēteri Dragunu. 22. sep-

tembrī aicinām interesentus doties 
dzejiskā ekskursijā uz kaimiņu 
sētu – ciemos uz dzejnieka Pētera 
Brūvera dzimtajām mājām „Kalēji” 
Stopiņu novadā. Tur tikšanās ar 
dzejnieka meitu tulkotāju, folklo-
risti, pētnieci, literatūrkritiķi Indru 
Brūveri – Darulieni un dzejnieci, 
bērnu grāmatu izdevēju, publicisti 
Inesi Zanderi. Sarunu vadīs Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas projektu 
vadītāja Liega Piešiņa. Pieteikšanās 
ekskursijai līdz 13. septembrim 

bibliotēkā vai pa tālr. 67387153. 
Dzejas svētkus noslēgsim 26. sep-
tembrī ar tradīciju Salaspils kultūras 
dzīvē – Knuta dienām, vien tikšanās 
vieta mainīta. Precīzāku informāci-
ju par pasākumiem meklējiet afišās 
un elektroniskajā vidē.

Aicinām būt aktīviem, izmanto-
jot iespēju tikties ar rakstītā vārda 
autoriem, ļaujot vaļu domām un 
sajūtām piedzīvot esenci, ko radī-
juši drosmīgas, gudras, emocionāli 
vitālas personības – dzejnieki.

Vasara visus aicina doties tuvākos un tālākos ceļojumos, 
baudīt citu valstu un pilsētu skaistumu un dabas 
valdzinājumu. Šī vasara sniedza brīnišķīgu iespēju arī trim 
Pierīgas novadu senioru deju grupām apmeklēt Prāgu, 
Karlovivarus un Drēzdeni. Dejotājas visu maiju un jūniju 
gatavoja speciālu kopīgu programmu, ar kuru pārstāvēja 
Latviju Eiropas folkloras festivālu asociācijas rīkotajā IV 
mūzikas un deju festivālā „Prāgas vasaras festivāls.”

“Madaras” dejo Prāgas vasaras festivālā

Festivāla programmā apvienojās 
triju Pierīgas novadu senioru deju 
grupas – Ķekavas novada Baložu 
kultūras centra senioru deju grupa 
„Ābeļzieds,” Olaines novada 
Jaunolaines kultūras nama senioru 

deju grupa „Veldze” un Salaspils 
kultūras nama „Enerģētiķis” senio-
ru deju grupa „Madaras.” Festivālā 
piedalījās dažādi kolektīvi – kori 
un deju ansambļi no 14 Eiropas 
valstīm. Mūsu dejotājas vienīgās 

“Elpa” debitē Eiropas koru olimpiādē

Dziesmotās nedēļas laikā sacen-
sībās, konkursos un koncertos 
piedalījās vairāk nekā 150 koru 
un 10 000 dziedātāju no visas 
pasaules, kopā pārstāvot 39 val-
stis. Tās ietvaros skaistākajās Rīgas 
un Latvijas koncertzālēs, baznī-
cās, parkos un skvēros notika koru 
konkursi desmit dažādās kategori-
jās, izcilu diriģentu meistarklases, 
dalībnieku gājiens, čempionu un 
draudzības koncerti.

Salaspils jauktajam korim “Elpa” 
diriģenta Ainara Mēness vadībā 
dalība 3.Eiropas koru olimpiādē 
bija aizvadītās sezonas mērķis, 
kuram koris pakāpeniski gatavo-
jās. Taču visnopietnākais darbs pie 
konkursa programmas tika veikts 
kora nometnē, kura šogad nedē-
ļu pirms konkursa notika Brocēnu 
novada “Smuku muižā”. Intensīvais 
darbs ļāva gan kora dziedātājiem 
apjaust savu varēšanu un noticēt 
saviem spēkiem, gan diriģentam 
novērtēt katra individuālās veik-
smes un neveiksmes, gan visiem 

kopā ļauties dziesmām, spēlēm un 
nebeidzamiem smiekliem.

Kora svētku sajūta sākās ar 
dalību Olimpiādes gājienā, kurā 
soli solī viens otram blakus devā-
mies kopā ar Rīgas pareizticīgo 
kori “Blagovest”, kurš kļuva gan 
par “Nāciju Grand Prix” ieguvēju, 
gan ieguva čempiona titulu garī-
gās mūzikas kategorijā. Un kori 
“Blagovest” mēs varam uzskatīt 
arī par saviem lielākajiem līdzjutē-
jiem konkursa laikā.

21. jūlijā mūsu koris “Elpa” pie-
dalījās atklātajā konkursā LU lie-
lajā aulā vokālo ansambļu un 
kamerkoru kategorijā, atskaņojot 
J.Farmer (Fair Phyllis I Saw), P.Vasks 
(Madrigāls) un A.Engelmaņa dzies-
mu “Lietavu nakts”. Neskatoties 
uz satraukumu, kora sniegums 
konkursā bija kvalitatīvs un patī-
kams, kas tika ar prieku novērtēts 
no skatītāju puses. Un koncert-
meistares Ingas Strazdiņas izjus-
tais izpildījums skaņdarbā lika 
zālei sastingt pilnīgā klusumā. Arī 

žūrijas   labvēlīgā attieksme bija 
jūtama uzstāšanās laikā, un pie-
šķirtie 18.02 punkti bija atbilstošs 
vērtējums kora sniegumam.

23.jūlijā noslēguma ceremonijā 
saņemtais sudraba diploms mums 
ir lieliska motivācija strādāt tālāk, 
arvien pilnveidot savas prasmes. 

Tas ir iedrošinājums ķerties klāt ne 
tikai Dziesmu svētku repertuāram 
un latviešu tautasdziesmu apda-
rēm, bet skatīties daudz nopietnāka 
un sarežģītāka repertuāra virzienā.

Koru Olimpiāde bija burvīgs pie-
dzīvojums visam “Elpas” kolektī-
vam, un mēs izsakām vislielāko 

pateicību k/n “Rīgava” un Salaspils 
novada pašvaldībai par atbalstu – 
gan finansiālu, gan emocionālu. 
Arī turpmāk ceram uz veiksmīgu 
sadarbību, ar lielāko prieku atbals-
tot Salaspils novada un “Rīgavas” 
rīkotos pasākumos.

Koris “Elpa”

pārstāvēja seniorus un guva milzī-
gu festivāla dalībnieku un skatītā-
ju atsaucību. Mūsu deju program-
mas laikā aplausi skanēja visas 
15 minūtes. Mēs patiešām bijām 
pārsteigums un šī festivāla jaunat-
klājums visiem! Un arī mums bija 
lielisks pārsteigums – uz festivā-
lu bija ieradies arī Latvijas vēst-
nieks Čehijā Alberts Sarkanis, ar 
kuru kopā arī nofotografējāmies. 
Festivāla gaisotne bija ļoti drau-
dzīga, sirsnības un prieka pilna. 
Ar sajūsmu skatījāmies citu val-
stu pārstāvju priekšnesumus, 
gūstot pozitīvu enerģijas lādiņu. 
Izbaudījām arī Prāgas skaistās 
muzikālās strūklakas un roman-
tisku vakara izbraucienu ar kuģī-
ti pa Vltavas upi. Paklejojām pa 
Karlovivaru skaistajām ieliņām un 
sajutām Drēzdenes vēsturisko celt-
ņu vilinājumu iepazīt tās ne tikai 

kā īslaicīgam tūristam.
Mājup atbraucām lieliskā noska-

ņojumā ar apņēmību arī turp-
māk būt aktīvām, piedalīties savu 
novadu organizētajos pasākumos 
un dejot, dejot, dejot – ar cerī-
bu, ka varēsim pārstāvēt Latviju 
mums tuvās un tālās zemēs. 
Paldies Salaspils pašvaldībai par 

atbalstu! Aicinām visus uz skais-
tu senioru deju grupu un līnijdeju 
kolektīvu festivālu „Dāliju liesmās” 
19.augustā 12.00 Nacionālajā 
botāniskajā dārzā. 

Jauku vasaras nogali vēlot – 
senioru deju grupu „Madaras,” 

„Ābeļzieds” un „Veldze” 
vadītāja Regīna Grebežniece



PIEKTDIENA, 18. augusts, 2017 7

Eiropas Mobilitātes pasākumu ietvaros “Rīgavas” dārzā 
1. septembrī no plkst. 12.00 līdz 15.00 norisināsies 
Drošības festivāls, kurā interaktīvā un aizraujošā veidā 
mācīs par drošības aspektiem dažādās dzīves situācijās. 

19. augustā notiek tradicionālais stādu gadatirgus “Daiļo dāliju diena” . Kā vēsta 
nosaukums – būs apskatāma ziedošā botāniskā dārza dāliju kolekcija. 

2016. gada nogalē Losandželosas duets “Jim and Sam” 
uzsāka tūri “Anywhere Everyday” (“Jebkur katru dienu”), 
apņemoties spēlēt vienu koncertu dienā, plānojot, 
ka spēlēs gan tv šovos, komēdiju vakaros, privātās 
ballītēs, kultūras namos, stadionos, skolās, fabrikās 
un visur, kur aicinās. Duets apceļojis ASV, uzstājies 
Zviedrijā, Vācijā, Nīderlandē, Apvienotajā Karalistē 
un nu beidzot koncertēs arī Baltijas valstīs. Gaidām 1. 
septembrī Salaspilī uz vienīgo koncertu Latvijā!

Amerikāņu dueta “Jim and 
Sam” vienīgais koncerts 
Latvijā notiks Salaspilī

Vēl jāpiemin, ka 2015.gadā “Jim 
and Sam” laida klajā Dānijā ieskaņo-
tu EP ierakstu “This Is What’s Left”, 
kas Spotify vietnē ļoti ātri sasniedza 
pusmiljona skatījumu un tika atska-
ņots arī tādos pasaulē zināmos kanā-
los kā BBC, KCRW, KCSN, WXPN un 
KGSR. Savukārt aprīlī grupa lepojās, 
ka viņu dziesma tika iekļauta britu 
“Richer Unsigned” izlases platē, kā 
arī tika izvēlēta Amsterdamā iesildīt 
straujo popularitāti ieguvušās dzie-
dātājas LP koncertu.

“Jim and Sam” neapstājas – 
viņi rada jaunu mūziku un tur-
pina ceļot un iepazīstināt ar to 
pasauli. Aicinām nepalaist garām 
vienīgo koncertu Latvijā – 1.sep-
tembrī plkst. 19.00 k/n “Rīgava” 
dārzā. Būs brīnišķīga dārza atmos-
fēra ar teltīm, lampiņām, kafejnī-
cu. Bērniem ieeja pasākumā, kā 
arī amerikāņu animācijas filmu 
istaba iekštelpās – bez maksas. 
Biļetes – 8 eiro “Biļešu Paradīze” 
kasēs.

Foto orientēšanās, 
gadatirgus, līnijdeju 
festivāls “Daiļo dāliju dienā”

Stādu tirgū darbosies arī 
Nacionālā botāniskā dārza stends –  
te varēs iegādāties dažādus telp-
augus, tostarp elegantos florāri-
jus (sukulentu kompozīcijas  stik-
la traukā), citronu un apelsīnu 

kociņus, hederas, fikusus un citus 
augus, ar ko izdaiļot iekštelpas. 

Koku krūmu sortimentā šoreiz 
būs hortenzijas, ērikas un virši. 
Piedāvājumā būs arī dekoratīvie 
pipariņi un krāšņās fuksijas. 

Stādu gadatirgus pulcinās tirgo-
tājus no visas Latvijas, tāpēc atrast 
lietderīgas preces varēs gan dārza 
kolekciju papildināšanai, gan arī 
uzturēšanai un kopšanai. 

Gadatirgus dienā visi būs aicināti 
ne tikai iegādāties preces dārzam 
un mājai, bet arī blakus botāniskā 
dārza stendam ikviens varēs atklāt 
Doles muižas parka noslēpumus 
– te darbosies izzinošā Daugavas 
muzeja radošā darbnīca. 

Patīkamu pārsteigumu ir sagā-
dājis arī Salaspils tūrisma infor-
mācijas centrs – gan rūdītiem  
Salaspils pazinējiem, gan arī  vie-
siem tiks piedāvāta aizraujoša foto 
orientēšanās “Meklējot pili”. 

Muzikālus un horeogrāfiskus 
priekšnesumus sniegs senioru un 
līnijdeju kolektīvu festivāls “Dāliju 
liesmās”. 

Programma: 
9.00 – 16.00 – stādu un amat-

nieku tirgus 
11.00  – foto orientēšanās 

“Meklējot pili” * (Tūrisma informā-
cijas centrs)

12.00 – senioru un līnijdejotāju 
kolektīvu festivāls “Dāliju liesmās” 
(oranžērijas laukums)

* Foto orientēšanās dalībnie-
kiem pārsteigums – ieeja botānis-
kajā dārzā bez maksas! 

Dienas garumā bērnus priecēs 
izjādes zirga mugurā, kā arī dar-
bosies izzinošā Daugavas muzeja 
radošā darbnīca. 

Vairāk informācijas: www.nbd.gov.
lv/lv/jaunumi/dailo-daliju-diena 

Ieeja gadatirgū: uzrādot derī-
gu ieejas biļeti botāniskajā dārzā.

Arī šogad 1. septembrī 
notiks Drošības festivāls

Apmeklētājiem būs iespēja dzir-
dēt stāstījumus par drošības die-
nestu ikdienu, uzmērīt aizsargtēr-
pus, izmēģināt cilvēku glābšanu, 
aptaustīt ekipējumu, izglītoties 
elektrodrošības un tīras vides jau-
tājumos, apskatīt un aptaustīt die-
nestu operatīvos transportlīdzekļus, 
kā arī redzēt dažādus paraugde-
monstrējumus. Būs iespēja izglīto-
ties drošā un pareizā auto vadīšanā 
jau no mazotnes, piedalīties drošī-
bas stundā, atraktīvi izzinot par dro-
šību uz dzelzceļa, kā arī spēlēt lielo 
spēli ar skaņas stimulatoru.

Lai Latvija kļūtu zaļāka, katram 
būs iespēja piedalīties makulatū-
ras vākšanas pasākumā un nodot 
visu nevajadzīgo aprakstīto raks-
tāmpapīru, vecus katalogus, buk-
letus, avīzes, žurnālus, grāmatas, 

kartona kastes, papīra iesaiņoju-
mus un citus papīra izstrādāju-
mus SIA “Līgatnes papīrs” maku-
latūras savākšanas automašīnā 
“Rīgavas” dārzā. Makulatūru var 
nest arī iepriekš- no 28.augusta to 
pieņems kultūras namā “Rīgava”.

Šogad festivāla laikā būs pie-
ejami arī brīvdabas kafejnīcas 
pakalpojumi. Esat mīļi gaidīti 1. 
septembrī plkst. 12.00–15.00 k/n 
“Rīgava” dārzā. 

Festivālu rīko Salaspils paš-
valdība, piedalās: Latvijas dzelz-
ceļš, Salaspils pašvaldības polici-
ja, Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienests, Sporta komplekss 
333, Sadales tīkls, Eco Baltia VIDE, 
Līgatnes papīrs, Latvijas Sarkanais 
Krusts un citi.

Alise Tilaka, K/N “Rīgava”

No 9. līdz 13. jūlijam divas 
bērnu futbola kluba (BFK) 
“Salaspils” komandas 
(2007. un 2008. gadā 
dzimušie) piedalījās vienā 
no lielākajiem Eiropas 
starptautiskajiem turnīriem 
– “Helsinki Cup” Somijā. 
Šis turnīrs pulcēja ap 2000 
komandu no tādām valstīm 
kā Somija, Anglija, Vācija, 
Brazīlija, Argentīna, Meksika, 
ASV, Tanzānija, Portugāle, 
Latvija, Zviedrija un Igaunija. 

No Somijas futbolisti 
pārrodas ar uzvaru

BFK “Salaspils” bija vienīgā 
organizācija, kas pārstāvēja Latviju 
un izdarīja to godam. 

Helsinkos komandas ieradās 
9.jūlijā, un bērni kopā ar vecākiem 
apmeklēja zooloģisko dārzu un 
Sea Life. Savukārt nākošajā dienā 
Helsinkos noritēja komandu parā-
de, atklāšanas ceremoniju atklāja 
Somijas prezidents Sauli Nīniste.

Sacensību organizatori mūsu 

kluba spēlētājam Markusam 
Abramam deva iespēju nolasīt 
uzrunu komandām pēc Somijas 
prezidenta uzstāšanas. Trijās dienās 
mūsu komandas nospēlēja 11 spē-
les, no kurām desmit spēlēs uzva-
rēja, bet vienu reizi cīnījās neizšķir-
ti.  Rezultātā mūsu komandas iegu-

va 1. vietu 2007. un 2008. gadu 
vecuma grupās. Bērnu apbalvošana 
notika uz kompānijas “Viking Line” 
prāmja, kas ir oficiālie “Helsinki 
Cup” partneri. BFK “Salaspils”  
pateicas  Salaspils novada pašvaldī-
bai un sporta namam par atbalstu!

BFK “Salaspils”



PIEKTDIENA, 18. augusts, 20178
Kas? Kur? Kad

Sports

Salaspils sociālajā centrā 
Foajē remontdarbu un ēkas 

priekšdurvju rekonstrukcijas 
darbu laikā (līdz 1.09.2017.) 
Sociālais centrs  ( Skolas ielā 
7) apmeklētājiem ir slēgts. 
Šajā laikā centrā nepieņems 
arī iedzīvotāju ziedojumus. 
Tiekamies septembrī! 

Saulkalnes sociālajā 
centrā
Pirmdienās 
10.00 – 15.00 Sociālā darbi-

nieka pieņemšana.
15.00 – 19.00 Brīvā laika 

aktivitātes.
Otrdienās 
15.00 – 19.00 Brīvā laika 

aktivitātes.

  Sporta nama hallē
19.08. plkst. 10.00 Salaspils 

atklātais čempionāts galda tenisā. 
22.08. plkst. 19.30 Vasaras 

čempionāts telpu futbolā 
”Salaspils 2017”. 

29.08. plkst. 19.30 Vasaras 
čempionāts telpu futbolā 
”Salaspils 2017”. 

Sporta nama stadionā
18.08. plkst. 10.00 Zemgales 

čempionāts futbolā. 
19.08. plkst. 10.00 BFK 

“Salaspils” turnīrs futbolā.
20.08. plkst. 10.00 Zemgales 

čempionāts futbolā.
21.08. plkst. 19.30 2.līgas 

mājas spēle futbolā. 
24.08. plkst. 16.00 Futbola 

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
e-pasts: info@salaspils.lv

Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

Trešdienās 
10.00 – 19.00 Brīvā laika 

aktivitātes.
Ceturtdienās
10.00 – 15.00 Brīvā laika 

aktivitātes.
15.00 – 19.00 Sociālā darbi-

nieka pieņemšana
Piektdienās 
10.00 – 19.00 Brīvā laika 

aktivitātes.
Sestdienās 
10.00 – 17.00 Brīvā laika 

aktivitātes. 
Ieejai – domofona kods 1B 

(gaidiet atbildi).
Kontakttālrunis – 27660523.

Acones sociālajā centrs
slēgts līdz 31. augustam. 

K/n “Rīgava” dārzā 
22.08. plkst. 22.00 Brīvdabas 

kino “Ātrie igauņu puiši”. Biļetes 

iepriekšpārdošanā 3 eiro, pasā-
kuma dienā 4 eiro (iegādāties 
var k/n “Rīgava” kasē). 

spēle. JFK “Daugava/SFS” – FS 
“Metta”.  

25.08. plkst. 11.00 Sporta 
spēles cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām.

25.08.plkst. 19.00 Salaspils 
atklātais čempionāts vieglatlē-
tikā veterāniem. 

Nacionālajā botāniskajā 
dārzā
22.08. Skrējienu seriāls 

“Veselības otrdiena 2017”. 

K/n “Rīgava”
31.08. plkst. 19.00 Vasaras 

tūre kāršu spēlē “Zolīte”, 4. 
posms. 

10.09. plkst. 18.30 Salaspils 
atklātais čempionāts šahā.

01.09. plkst. 12.00 Drošības 
festivāls. Ieeja bez maksas.

01.09. plkst. 19.00 Amerikāņu 

dueta “Jim and Sam” koncerts. 
Biļetes 8 eiro.

Daugavas muzejā 
20.08. plkst. 16.00 

Kamermūzikas koncerts. 

Nacionālajā botāniskajā 
dārzā

19.08. plkst. 12.00 Senioru 
un līnijdeju kolektīvu festivāls 
“Dāliju liesmās”.

Pie Ako pieminekļa
25.08. plkst. 20.00 Kora 

“Balsis” koncerts “Satikšanās” 
Daugavas labajā krastā. 
Pasākums bez maksas.

Salaspils novada 
bibliotēkā
Lasītavā
Līdz 31.08. Literāra izstā-

de rakstniekam Jānim 
Jaunsudrabiņam – 140. 

Bērnu un jauniešu nodaļā
Līdz 1.09. Literatūras izstā-

de „Angļu rakstniecei Enidai 
Blaitonai – 120”. 

Līdz 1.09. Literatūras izstā-
de „Latviešu rakstniekam Jānim 
Jaunsudrabiņam – 140”. 

Abonementā 
Līdz 2.09. Literatūras izstā-

de veltīta mēneša jubilāram 
Arvīdam Plaudim (75).

Līdz 2.09. Izstāžu cikla 
„Ceļojumi sauc” tematiskā 
izstāde Latvijas aizraujošās 
vietas.

Dienvidu filiālbibliotēkā
Līdz 29.08. Literatūras izstā-

de „Brazīliešu rakstnieks Pauls 
Koelju”. 

Saulkalnes 
filiālbibliotēkā
Līdz 31.08. Latvijas lauku dzī-

ves un cilvēku pazinējam Jānim 
Jaunsudrabiņam – 140. 

Līdz 31.08. Literatūras izstāde 
„Rakstniekam, dzīves filozofam 
Paulu Koelju – 70”. 

Aicina sievietes veikt krūšu izmeklējumus tuvāk savai dzīvesvietai – “Veselības Centra 4” 
mobilajā mamogrāfā, kas ieradīsies 31. augustā pie Salaspils veselības centra Lauku ielā 8.

Mobilais mamogrāfs Salaspilī

Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēs-
tuli no Nacionālā veselības dienesta Valsts skrīnin-
ga programmas ietvaros, izmeklējums ir bez maksas 
(uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus kopš iesūtīša-
nas datuma).

Ar norīkojumu no ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta, 
kuram nav līgumattiecību ar Nacionālo veselības die-
nestu – izmeklēšana par maksu.

Pieraksts notiek pa telefonu 27866655 (lūgums 
iepriekš sagatavot personas kodu un tālruņa numuru).

Atgādinām, ka līdz 25. augustam vēl var iesniegt 
projektus Kultūras projektu konkursa 3. kārtai. 
Informāciju, kā arī konsultācijas projektu iesnie-
dzēji var saņemt k/n „Rīgava” pie metodiķes 
kultūras jautājumos, iepriekš piesakoties e-pastā 
agnese.reke@salaspils.lv .

Aicinām salaspiliešus līdz 30. 
augustam pieteikt skaistākos un 
sakoptākos īpašumus Salaspils 

novada dārzu un ainavu dizaina 
konkursam, lai jau nākamgad 
tos Puķu draugu saietā varētu 

apbrīnot apmeklētāji no 
Latvijas malu malām. Anketu 

atradīsiet www.salaspils.lv, kā 
arī Apmeklētāju apkalpošanas 

centrā. Sagaidot Latvijas 
simtgadi, parādīsim visai valstij, 

cik skaista ir mūsu Salaspils 
un cik čakli ir mūsu cilvēki! 


